

از فرخزاد و شجریان تاثیر تغییر نام بیستون نامگذاری‌های پرحاشیه

تغییر نام معابر در همه دوره‌های مدیریت شهری موضوعی پرحاشیه بوده که با واکنش‌های گسترده‌ای هم از سوی افکار عمومی روبه‌رو بوده، رویکرد سیاسی و سلیقه‌ای در انتخاب نام‌ها همواره صدای بخشی از جامعه را بلند کرده است. هرچند مردم همیشه خیابان‌ها را به نام‌های آشنای خود می‌شناسند فرقی نمی‌کند خیابان به نام چهره محبوب سیاسی و ملی باشد یا هنرمندی محبوب یا یکی از چهره‌های مقاومت. جدیدترین حاشیه‌مربوط به مصوبه اخیر شورای شهر تهران در خصوص تغییر نام خیابان بیستون حدفاصل میدان جهاد تا خیابان فتحی شفاقی به‌نام شهید یحیی سنوار بود. نام‌گذاری‌ای که با واکنش‌های گسترده‌ای همراه بود و در نهایت شورای شهر تهران مجبور به عقب‌نشینی از این مصوبه خودش. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران به رسانه‌ها گفت: با وجود تصویب تغییر نام تنها یک چهارم انتهای خیابان بیستون با وجود ۷ معبردیگر در تهران با نام بیستون، در راستای توجه بیشتر به نظرات همشهریان، مصوبه مجدد برای بررسی بیشتر در کنار موضوعات دیگر به کمیسیون نامگذاری باز می‌گردد تا معبر مناسب‌تری در شان شهید بزرگ مقاومت یحیی سنوار یافته و برای نامگذاری به صحن شورا پیشنهاد شود.

◀ **تغییرهای پرحاشیه**

البته این تنها نامگذاری پرحاشیه این دوره از مدیریت شهری ششم نیست. یکی از تغییر نام‌های پر واکنش تغییر نام بن بست اختر به‌نام بصیرت بود. این رویکرد از همان روزهای نخست مدیریت شهری ششم آغاز شد. در همان ماه‌های نخست نام چهار چهره ادبی بزرگ از خیابان حجاب حذف شد. کوچه یکم در خیابان حجاب به‌نام صمد پیرنگی با حفظ شماره‌گذاری، کوچه سوم در خیابان حجاب به نام مهدی آذربزدی، کوچه پنجم مجاور خیابان حجاب به‌نام هوشنگ مرادی کرمانی، کوچه هفتم در خیابان حجاب به نام استاد جبار باغچه‌بان. این نامگذاری‌ها در شورای پنج‌مشرقی‌تهران مصوب شده بود و همان‌زمان منتقدانی هم داشت. کیهان آن زمان نوشت: شورای اسلامی شهر تهران همچنان درگیر بازی سوم فامیل است. این دوره از شوکران به انتخابات ۲۸ خرداد از سوی مردم تهران «نه» شنیدند و نامزدی‌ها تمایلی به جبهه انقلاب رأی بالاتری از یاران شورای فعلی کسب کردند، گویی قصد گرفتن انتقام از مردم را دارند.

◀ **در اداور شو**

در دوره پرحاشیه نام‌گذاری‌های پر سر و صدا کم نبود. یکی از این نام‌گذاری‌ها مصوبه تغییر نام خیابان فلاک و واقع در منطقه ۲ تهران به اسم استاد شجریان بود که دو سال با تاخیر اجرایی شد. ۲۷ فروردین ۹۹ اعضای شورای شهر تهران در جریان رسیدگی به نام‌گذاری و تغییر نام معابر و خیابان‌های شهر تهران، به تغییر نام خیابان‌ها به نام شاعران شهر تهران رأی مثبت دادند که در میان آنها نام شاعرانی مانند سبزانلو، فروغ فرخزاد و منوچهر آتش‌ی دیده می‌شد. در هفته‌های منتهی به درگذشت محمدرضا شجریان نیز کمیته نام‌گذاری شورای شهر تهران تلاش کرد نام محمدرضا شجریان را براساس مصوبه شورای شهر روی خیابان فلاک بگذارد، اما مخالفت فرماندار تهران از یک سو و همچنین نامه محرمانه رئیس شورا به شهردار درباره صبرکردن درباره این نام‌گذاری، این اتفاق را به تاخیر انداخت یا نام‌گذاری معبری به نام فروغ هرگز اتفاق نیفتاد. یکی از تغییر نام‌های پرحاشیه که در شورای دوم مدیریت شهری رخ داد تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی به انتفاضه است که با حاشیه‌های زیادی همراه بود و سبب شد که این مصوبه اجرا نشود. در شورای سوم که رکورد بیش‌ترین مصوبه نام‌گذاری را در اختیار دارد سه هزار و ۵۵۷ درخواست مطرح شده که دو هزار و ۶۲۱ مورد تصویب شده است. ۱۶۴ نام‌گذاری عمومی، ۹۶۵ نام شهان، ۴۰ نام‌گذاری هم به نام شهیدان انجام شده است. شهریار، آرش کمانگیر، غزالی، حافظ، مولانا، هادی ساعی، کمال الملک، مالک اشتر و شمس تبریزی از جمله نام‌های مشاهیری بود که در این دوره برای خیابان‌های تهران انتخاب شد. در دوره چهارم تغییر نام بزرگراه نیایش به آیت... هاشمی، نام‌گذاری معبری به نام آیت... مهدوی‌کنی، عسکراولادی، طاهره صفرازاده انجام شد. شورای پنجم متفاوت‌ترین نام‌گذاری‌های را در طی ۴ سال انجام داد از نام‌گذاری معبری به نام مصدق که مطالبه سالیان دراز مردم شهر بود، تا ستاد شجریان، بیژن ترقی، داوود رشیدی، بهمن کشاورز، جمشید مشایخی، بازرگان، عباس کیارستمی، حسین منروی، علی نصیریان، پروین دولت‌آبادی، سمین دانشور، اخوان ثالث، علی حاتمی، عزت... انتظامی، ناصر حجازی و... اما نکته قابل توجه که همین نام‌گذاری‌ها هم مورد توجه مردم قرار نگرفت. جامعه‌شناس معتقدند که نام خیابان‌ها بخشی از هویت جمعی و خاطرات مشترک یک جامعه را تشکیل می‌دهند. تغییر این نام‌ها، به‌ویژه اگر بدون مشورت عمومی انجام شود، می‌تواند باعث گسست در پیوندهای فرهنگی و تاریخی شهروندان با محیط زندگی‌شان شود.

یکشنبه ۱۰ ۰۹ ۱۴۰۳ ۲۷ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۲۹ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۲۰۰۸

armanmeli.ir

«آرمان ملی» مواجهه قالیباف با دولت پزشکیان را بررسی می‌کند

# همراهی با وفاق به شرط امتیاز؟



و تحلیلگران معتقدند که قالیباف دنبال حضور و تاثیر در گلوگاه‌های قدرت است و اگر خود در مجلس نشسته درصدد است تاثیرهای خود را در سایر گلوگاه‌های قدرت مثل دولت قرار دهد.

◀ **چهره‌های متمایل به قالیباف**

نگاهی به چهره‌ها و افراد متمایل به رئیس مجلس و در نهادهای مختلف نشان از سیاست‌ورزی وی در عالم سیاست عملی دارد. چنانکه به‌گفته برخی تحلیلگران سیاسی احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و اسکندر مومنی وزیر کشور را سه‌میهن قالیباف در دولت می‌دانند و حتی علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش را که معاون مومنی در ستاد مبارزه با مواد مخدر بود، نیز در زمره همین افراد می‌شمرند. البته این پایان کار نبوده چراکه قالیباف نه فقط در دولت بلکه درصدد بوده تا نیروهای همراه خود را که از مجلس دوازدهم جا ماندند، در جایگاه‌های مختلف مدیریتی قرار دهد. چنانکه مجتبی توانگر نماینده مجلس یازدهم و از طیف قالیباف از سوی عباس علی آبادی به‌عنوان معاون مالی، حقوقی و امور مجلس وزارت نیرو و محسن پیرهادی شاخص‌ترین چهره منتسب به قالیباف از سوی محسن پاک‌نژاد وزیر نفت به عنوان هم‌وزیر در امور حقوقی و مجلس وزارت با اینکه هنوز نمیی از عمر دولت در سال اول هم نگذشته قالیباف در سایر نهادها نیز به‌طور فعال حضور دارند. چنانکه در خود مجلس ابوالفضل عمومی نماینده مجلس یازدهم به‌عنوان دستیار ویژه امور بین‌الملل رئیس مجلس منصوب شده و محسن دهنوی نماینده مجلس یازدهم، حسین قربان‌زاده از چهره‌های منتسب به قالیباف و رئیس پیشین

«آرمان ملی»، در گزارشی به شکاف در اردوگاه اصولگراهای پردازد

## پازل اصولگراها برای حذف تندروها

◀ **مهدی آیتی: جدال در اردوگاه اصولگرایی ادامه خواهد داشت**

نفراتی آتنن می‌دهند؟ در این گزارش نه‌تنها نگارنده به رانفی پور به‌اندازه پرداخته‌اند و از خجالتش بیرون آمده، آمده‌ند!آمد هیلکه بلکه بهیلکه به اهداف این طیف سیاسی و نام‌هایی مانند مجتبی ذوالنور، نایب رئیس مجلس و حمید رسایی، نماینده مجلس شورای اسلامی اشاره‌هایی داشته است. همان‌طور که در ادامه اشاره خواهیم کرد حضور رانفی پور در صداوسیما یازهم خیرساز شده است ولی تسنیم در گزارش خود تنها به این موضوع نپرداخته است. در قسمتی از این گزارش که به برنامۀ آقای ذوالنور رئیس کمیسیون امنیت ملی سابق بودن، فی‌نفسه مساله‌ای نیست، شاید افراد قابل توجه دیگر هم باشند که علاقه‌مند باشند دیده شوند و یا استاد خطاب شوند و به نحو هرچند سطحی، اما در سیاست حاضر باشند، تا آنجا که از بحث بد رای دهندگان، فردی همچون آقای ذوالنور رئیس کمیسیون امنیت ملی سابق مجلس هم خود را تا آنجا کوچک کند که مشقی که استاد به او دیکته کرده را بخواند، اما مساله اینجاست که نهادهای مهم در کشور که باید «معبر ارتقای عقلانیت و اخلاق» در کشور باشند چه می‌کنند؟ آنها مسیر را برای این سیاست ورش مشخص هموار می‌کنند یا درصدد ارتقای عقلانیت انقلابی در نیروهای جوان هستند؟» این خبرگزاری در ادامه و با انتقاد از بیمان جلیلی، رئیس صداوسیما نوشته است: «درواقع رانفی پور مساله نیست، مساله اصلی مسیر برخی برنامه‌های صداوسیما و البته بعضی نهادهای دیگر است که البته ظاهرا خیلی هم این موارد، «استثنا» نیست. مثلاً در همین جعبه سیاه، یکی دیگر از افرادی که در همین ایام دعوت شده، آقای حمید رسایی است، یکی از رادیکال‌ها و ستیزه‌جویان اصلی در سیاست که یکی از آخرین برخورهای حاشیه‌سازش در تلویزیون، به اخراج معنادار معاون سیاسی وقت صداوسیما (آقای علیرضا خدابخشی) منجر شد، اما حالا جعبه‌سیاه افق دوست داشته، برتره او را هم به مخاطبان نشان دهد. برتره‌ای که بیش از هرچیز تبلیغ کسی است که از موانع عقلانیت در سیاست است... مشخص نیست آقای جلیلی از چنین برنامه‌هایی اطلاع کامل دارد و یا خیر، اما ظاهرا نبود و تنها او را با سخنرانی‌های جنجالی‌اش می‌شناخیم ولی حالا با توجه به مسئولیتی که برای خودشان در نظر گرفته‌اند عملکردشان نیاز به بررسی بیشتری دارد. روز گذشته خبرگزاری تسنیم در گزارشی متفاوت باز هم به طیف تندرو به کاپیتانی رانفی پور پرداخت و این بار حتی از صداوسیما هم انتقاد کرد که چرا به چنین

## سیاست

### گزارش

وزارت کشور: با تجمعات بدون مجوز برخورد می‌شود

◀ **پایان تجمع بدون مجوز؟**

**آرمان ملی** - **مظهره شفیع**ی: بازم هم دلواپس شدند؛ این بار دلواپس رفغ فیلترینگ از واتساپ و گوگل پلی! شاید ناراحتی اصلی آنها ارتباطی با رفغ فیلترینگ نداشته باشد بلکه از این موضوع ناراضی هستند که چرا رضایت مردم از کاهش محدودیت‌های فضای مجازی به نام دولت دکتر پزشکیان رقم خورد. سه روز بعد از رفغ فیلتر واتساپ و گوگل پلی فراخوانی در فضای مجازی منتشر شده که طبق آن قرار شد بعد از نماز جمعه تهران تظاهرات موتوری انجام شود. آنها مدعی شده بودند این تظاهرات موتوری که در مقابل مرکز ملی فضای مجازی انجام می‌شود، در اعتراض به آنچه «قانون شکنی در رهاسازی واتساپ و گوگل پلی» خوانده‌اند و همچنین «مقابله با پرچم نفوذ فرهنگی» است.

◀ **تجمع بدون شرکت‌کننده**

ظاهرا این فراخوان با ناکامی مواجه شد، چنانکه انتخاب نوشت: «در حالیکه جریان رادیکال در اطلاعیه‌ای خواستار تجمع و «راهپیمایی موتوری امت حزب‌اللهی پس از نماز جمعه شده بود، استقبال اندکی از این موضوع صورت گرفت. ویدئوهایی که در فضای مجازی منتشر شده، حکایت از تجمعی است که تعداد حاضران شاید به ۱۰ نفر هم نرسد. در ویدئویی که از این تجمع پخش شده، فردی در بر روی وانت فریاد می‌زند: «طرح رفغ فیلترینگ، فتنه مرجفون است، رسانه معاند مغل امنیت است» مرجف در لغت به کسی گفته می‌شود که اراجیف و سخنان بی‌پایه می‌گوید و شایعه پراکنی می‌کند. جمع آن «مرجفون» است.» همچنین انصاف نیز نوشت: علی قلپهکی نوشت: «حقیقتا از تجمع امروز تعجب کردم؛ تعداد موتوری‌هایی که برای تجمع ضد رفغ فیلتر واتساپ و گوگل پلی جمع کردند، کمتر از موتورسواران پشت یک چراغ قرمز است! برخی از دوستان گفتند که تجمع موتوری علیه رفغ فیلتر واتساپ و گوگل پلی، عملیات فریب بوده و ربطی به جریان‌ات دعوت‌کننده (رزمندگان حزب...!) ندارد؛ در این باره چند نکته گفتنی است: ۱. جلسات سیاسی چهارشنبه‌های مسجد آرک معروف از قدیم بوده. دقیقا قبل از بازگذاری پست مجمع موتوری، تبلیغ جلسات مسجد آرک با سخنرانی حسین الله کرم در کانال ای‌تا با نام رزمندگان حزب...! انجام شده است. ۲. پست تجمع موتوری در اعتراض به رفغ فیلتر واتساپ و گوگل پلی، توسط محمود زولیده، مداح و شاعر آیینی نزدیک به رزمندگان حزب... و زرما با اکانت وی در کانال ای‌تا فوراً رد شده است. ۳. نزدیک حسین الله کرم و محمود زولیده غیر قابل انکار است. ده‌ها مستند درباره آن در اینترنت موجود است. جمع بندی: به نظر می‌رسد فراخوان تجمع توسط طیف رزمندگان حزب...! انجام شد و عملیات فریبی در کار نیست.» گفتنی است در هفته اول آبان هم که رئیس جمهور، وزیر ارتباطات و سخنگوی دولت اعلام کردند که رفغ فیلترینگ در سطوح عالی کشور در حال بررسی است، مخالفان رفغ فیلترینگ طی فراخوانی گسترده در کانال‌های تلگرامی و سایر اپلیکیشن‌های فضای مجازی؛ تجمعی را در مقابل سازمان فناوری اطلاعات ایران برگزار کردند. تجمعی که برخی مدعی شدند کمتر از ۱۳۰ نفر در آن حضور داشتند. روی بتر تجمع‌کنندگان نوشته شده بود: «وزیر ارتباطات حیا کن/ طرح رفغ فیلتر روهاکن.»

◀ **چرا تجمع نداشتند؟**

اما آیا این تجمع‌ها با مجوز وزارت کشور برگزار می‌شود؟ فیض... عرب سرخی فعال سیاسی اصلاح طلب پس از فراخوان موتورسواران نوشت: «جناب آقای پزشکیان؛ جناب آقای مومنی، بازم هم افراطیون مدعی اصولگرایی تجمع بدون مجوز داشتند ولی به اصلاح طلبان تاکنون مجوز تجمع هم نداده‌اند. این رویه نه منصفانه است و نه عادلانه. فراموش نکنید که انصاف و عدالت شعار انتخاباتی شما بوده است.»

◀ **روایت دبیر سابق شورا**

سید ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر سابق شورای عالی فضای مجازی، درباره رفغ فیلترینگ گوگل پلی و واتساپ، بیان کرد: توقع مردم بیشتر از آنچه بود که تصویب شده است. اما به‌عنوان شروع کار اقدام خوبی است. اینطور هم که از بافت مصوبه مشخص است، به نظر می‌آید که تلگرام و یوتیوب هم در نوبت بازرگشایی هستند. فیروزآبادی با اشاره عدم مشخص شدن سرنوشت اینستاگرام افزود: فعلا درباره اینستاگرام سکوت وجود دارد اما باید ببینیم که به چه نتیجه‌ای می‌رسند. موافعی که مطرح می‌شود، بیشتر مربوط به حوزه یوتیوب بوده و بحث‌هایی مبنی بر اینکه خلاف عفت عمومی است، وجود دارد. تلگرام هم به‌صورت انحصار در کشور وجود داشته و نقش پررنگی در کنار رسانه ملی داشته است. بیشتر مخالفت‌ها جنبه سیاسی دارد تا جنبه‌های دیگر.